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1. behandling 

 

Det er vigtigt for Naalakkersuisut, at vi gør vores del i kampen mod klimaforandringerne, og at vi 

påtager os vores globale ansvar.  Det er baggrunden for, at vi ønsker at bakke op om den internationale 

klimaaftale, Paris-aftalen.  

 

Klimaudfordringer er en af vor tids største globale udfordringer. Situationen er alvorlig. Vi skal gøre, 

hvad vi kan for at imødekomme de udfordringer, som klimaforandringer fører med sig.  

Udledningen af CO2 fra Grønland udgør kun en meget lille del af de globale udledning, men vi skal 

også påtage os ansvaret for vores del af den nødvendige internationale indsats for at modvirke 

klimaforandringerne. De bekymrende resultater af klimaforandringer i Grønland er tydelige, og det er 

derfor nødvendigt, at vi både begrænser udledning af CO2 og fokuserer på den grønne omstilling 

samtidig med, at vi forebygger og tilpasser os konsekvenserne af klimaforandringer. 

 

Vi kan fuldt ud støtte Paris-aftalens formål, og vi skal løfte vores del af det fælles, men differentierede 

ansvar.   

 

Paris-aftalen er en international konvention under FN’s klimakonvention og blev indgået af 196 lande. 

Det er en retlig bindende traktat, som har til formål til at holde den gennemsnitlige temperaturstigning 

et godt stykke under 2 grader og arbejde for at begrænse den til 1,5 grad.  

 

Med Paris-aftalen forpligter vi os til at indlevere et klimabidrag, en national fastsat målsætning. Det er 

imidlertid kun os, der skal afgøre, hvilken målsætning vi vil stille os for, for vort eget samfund. Vi har 

derfor igangsat arbejdet med en nationale klimastrategi. Den strategi vil danne grundlag for Grønlands 

overordnede mål og indsatser for vores nationale klimaindsats.  

 

Det er vigtigt for Naalakkersusut at understrege, at Grønlands bidrag er ikke afhængigt af eller 

påvirket af Danmarks eller EU's klimabidrag, som man troede dengang daværende Naalakkersuisut 

traf en beslutning om forbehold for Paris-aftalen.  
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Grønlands bidrag skal besluttes i Grønland, af det grønlandske samfund, og det er Naalakkersuisuts 

ønske, at vi tilslutter os og arbejder videre med vores klimastrategi, der skal være grundlaget for 

Grønlands bidrag, og som samtidig tager højde for vort lands behov for økonomisk udvikling. Paris-

aftalen, grøn omstilling og økonomisk udvikling kan gå hånd i hånd.  

 

 

 

Det er glædeligt, at der er indkommet mange høringssvar under den 4 ugers offentlige høring, at så 

mange af parterne bakker op om og støtter dette forslag, og at disse aktører ønsker at bidrage til den 

kommende klimastrategi.  

 

Naalakkersuisut vil fremme den grønne omstilling og samtidig sikre økonomisk vækst. Grønland gør 

allerede meget for at bekæmpe klimaforandringer. Når de nye vandkraftværker står færdige om få år, 

vil 90% af den offentlige energiforsyning stamme fra vedvarende energikilder. Vi ønsker at øge 

andelen af grøn energi, når vi skal forsyne borgere og virksomheder i Grønland. Det er vejen frem. 

Der er både økonomiske og miljømæssige gevinster ved at vælge og prioritere den grønne og 

klimavenlige omstilling. Og tiden er nu inde til, at vi også får ophævet det territoriale forbehold for 

Paris-aftalen. Det er et led i at udvikle en moderne arktisk klimapolitik og for at sikre aktiv deltagelse 

fra Grønland i internationale klimaforhandlinger. 

 

Med disse ord overlader jeg på vegne af Naalakkersuisut beslutningsforslaget til behandling i 

Inatsisartut.  

 

 

 

 

 

 


